中共陕西省委宣传部
关于推荐全省基层理论宣讲

优秀宣讲报告、优秀宣讲微视频和 先进集体、先进个人的通知
各设区市委宣传部、讲师团，杨凌示范区党工委宣传部，省委

各工委、省国资委党委：
為深入学习宣传貴彻习近平新时代中国特仓社会主义思想

和党的二十大精神，抓实抓好学习贯伽习近平新时代中国特包

社会主义思想主题教育，落实《中共中央办公厅印发〈关于加强

和改进新时代党委讲卿团工作的意见〉的通知》，系统总结推广

全省各地组织开展面对面、互动化基层理论宣讲的做法经验，
进一步加强党委讲师团队伍和能力建设，决定在全省开展基层

理论宣讲优秀宣讲报告、优秀宣讲微视频和先进集体、先进个

人推荐工作。现将有关事项通知如下。
—、推荐范産

（一）优秀理论宣讲报告，推荐范围为各级党委讲师团系

统在编人员及其他基层理论宣讲工作者创作撰写的理论宣讲报
告。

（二）优秀理论宣讲微视频，推荐范国为各级党委讲师团

系统在编人员及其他基层理论宣讲先进工作者创作的理论宣讲

微视频。
（兰）理论宣讲先进集体，推荐范围为各级党委讲师团，

政及机关、企业、学校、农村、社区等基层理论宣讲团体。
（四）理论宣讲先进个人，推荐范围为各级党委讲师团系

统在编人员，乂及机关、企业、学校、农村、社区等基层理论

宣讲工作者。
二、具体标准

（一）化秀理论宣讲报告标准
1.内容政宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，宣讲习近平总书记在听取陕西省委和省政府工作

汇报时的重要讲话精神和总书记历次来陕考察重要讲话重要指

不为主。
2, 主题鲜明、导向正确，说理深入歲出、材料真实准确、

形式生动活泼，通过讲好中国故事、中国共产党故事、中国特

龟社会主义故事增强吸引力感染力。
3, 宣讲报告文字稿要求3000-5000字，要区别于学术报告。

如有领导挑示、报刊宣传、获奖情况、视颊资料等相关住证本-

料，也可择要将复印件、光盘等附上。
（二）化秀理论宣讲微视频标准

1.内容紧扣学习宣传阐释习近平新时代中国特包社会主义

思想和党的二十大精神，学习宣传阐释习近平总书记在听取陕

西省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神和总书记历次来陕

考察重要沸话重要指示；宣讲臥习近平同志为核记的党中央统

揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，推动党和国家

事业取得历史性成就、发生历史性变革；宣讲化伟大建党精神

为源头的中国共产党人精神谱系，重点闽释延安精神、照金精

神、南泥湾精神、张思德精神、西迂精神的丰富内涵和时代价
值。

2, 宣讲微视频制作嬰把握新媒体传播规律，组建专业化制

作西队，创新思维方式，精准策划选题，可采取纪实纪录、卡

通动漫、微电影、^108等形式，综合运用影儀、图表、动画、
音乐、说唱、说书等多种方式立体化呈现主题内容，坚持表现

手法新颖化、话语方式灵活化、传播方式多样化，凸显生动鲜

活的特点，制作推出更多有声有龟、有滋有味、更潮更親的理

论宣讲微视频。
3, 微视颊时长不超过5分钟，格式为分辨率不化于

1920*1080儀素，画质清晰，声音清楚，音量大小正常、清晰、
无爆音、无杂音，需配字幕，确保声画统一、字幕完整。视频

中不可添加任何水印标识，不插入任何商业广告。宣讲微视频

需附视频创作传播相关情况的说明，包括创作人（团队）、创作

思路、创作过程、应用传播等基本情况，网友反响、评论、
击率等信息可於截图形式附上。

4,推荐单位要确保参评作品创意及素材的原创性，保证対

推荐作品拥有自主知识产权，杜绝劉窃抄袭，不得侵犯其他人

的肖像权、隐私权、版权和其他权利，若发现抄袭，取消参加

评选资格。省委讲师团拥有对所推荐作品的编賴权、播放权和

使用权。

/，八

（王）理论宣讲先进集体标准
1. 坚持把学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思

想作为首要政治任务，紧紧圃绕学习宣传贯彻党的二十大精神

这条主线，圃绕习近平总书记在听取陕西省委和省政府工作汇

报时的重要讲话精神和总书记历次来陕考察重要讲话重嬰指示

等组织开展宣讲活动，力度大、效果好。
2, 坚持正确政治方向，注重问题导向，宣讲深入滨出、生

动活泼，具有较强的吸引力感染力说服力，为干部群众所喜闻

乐见。
3, 积极贯彻落实理论宣讲进机关、进企事业单位、进城乡

社区、进校园、进军营、进各类新经济组织和新社会纽织、进

网站的要求，组织开展的宣讲活动场次多、覆盖面广，在当地

具有较高知杂度和广泛影响力，形成宣讲品牌。
4, 工作形式和组织方式具有一定的创新和示范意义。

（四）理论宣讲先进个人标准
1.热爱党的理论宣讲事业，长期积极宣讲觉的理论和路线

方针政策，特别是在面向基层宣讲习近平新时代中国特龟社会

主义思想和党的二十大精神等工作中表现突出。
2|宣讲深入实际、贴近生活、走进群众，善于利用身边事

例、翔实数据说事明理，注重宣讲艺术，具有较强的吸引力感

染力说服力。
3,事迹真实可靠，生动感人，富有特仓，具有较大社会影

响。
兰、推荐名额
请各设区市委宣传部、讲师团，杨凌示范区党工委宣传部，

省委各工委、省国资委党委按照要求，加大审核把关力度，推

荐基层理论宣讲优秀宣讲报告1-3篇、优秀宣讲微视频1-3

个，先进集体1-3个、先进个人1-3違。
四、资料填报
请各地各单位认真填写相关推荐表，经主要负责同志签字

同意加盖审核单位公章，并于7月30日前，将推荐材料纸质版

和作品光盘（口盘）与详细事迹材料、相关住证材料一起报送省

委理论讲师团，同时将电子版命名为。报送单位^作品标题"，
发送到电子邮箱：11）28@163, 00111。

省委宣传部将组织专业团队对推荐报送的优秀理论宣讲报

告、微视频和先进集体、先进个人进行评审，并选取优秀理论

宣讲微视频在"学习强国"陕西学习平台进行集中展播。同时，
根据中宣部基层理论宣讲内部表彰工作安排，坚持优中选优，
向中宣部推荐先进。

联系人及电话；周颖王涛029-639059%
029-63905928范建

附件：1.优秀理论宣讲报告推荐表
2, 优秀理论宣讲微视頻推荐表
3, 理论宣讲先进集体推荐表
4, 理论宣讲先进个人彰推荐表

附件1
优秀理论宣讲报告推荐表

报送单位：（盖章）
报告题巨
报告人信息

（姓名、职务职称）
优秀理论宣讲报告内容及特点简介（不超过800字）：

领导
意见 （签字）

2023年月日

~ 1 -

附件2
优秀理论宣讲微视频推荐表

报送单位：（盖章）
微视频名称
主要创作人信息

（姓名、职务职称，
不超过3人）

优秀理论宣讲微视颊内容及特点简介（不超过800字）：

亟巧
领导
意见

（签字）
2023

~ 8 -

附件3

理论宣讲先进集体推荐表
报送单位：（盖章）
集体葦称:
先进集体简介（不超过800字）

领导
意见 （签字）

2023年月曰

一 9 -

附件4

理论宣讲先进个人推荐表
报送单位：（盖章）

年於姓名 性别
职务（职称）学历

先进个人事迹简介（不超过800字）：

领导
意见 （签字）

2023年月曰

~ 10 -